Serviço Público Federal
Conselho Regional de Medicina Veterinária do Estado da Paraíba

ATA DA CLXXIV (CENTÉSIMA SEPTUAGÉSIMA QUARTA) SESSÃO PLENÁRIA 1

ORDINÁRIA DO CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA VETERINÁRIA DO ESTADO DA 2

PARAÍBA – CRMV-PB. XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX 3

Aos oito dias do mês de agosto do ano de dois mil e quatorze realizou-se a CLXXIV (Centésima 4

Septuagésima Quarta) Sessão Plenária Ordinária deste Conselho na Sala do Plenário do Conselho 5

Regional de Medicina Veterinária – CRMV-PB, sito à Praça Pedro Gondim, nº 127, Bairro da Torre, em 6

João Pessoa/PB, onde se registraram as presenças dos membros da Diretoria Executiva: o Méd. Vet. 7

Domingos Fernandes Lugo Neto, CRMV-PB 00793 - Presidente, a Méd. Vet. Valéria Rocha Cavalcanti – 8

CRMV- PB Nº 00729 – Secretária Geral, Méd. Vet. Elisiane Marques Moreira Borges – CRMV-PB Nº 9

00710 – Tesoureira e do Corpo de Conselheiros abaixo discriminados Conselheiros Titulares: o Méd. Vet. 10

Adriano Fernandes Ferreira CRMV-PB Nº 0681, , o Méd. Vet. Hamilton Gonçalves Botelho - CRMV-PB 11

Nº 0955, e o Méd. Vet. Wlamir Araújo e Silva CRMV-PB N° 0752, Méd. Vet. Ericka Rejane Correia de 12

Albuquerque – CRMV-PB nº 00960, o Méd. Vet. Milano Sales de Melo – CRMV-PB nº 00827, sendo 13

justificadas as ausências do Zoot. Severino Gonzaga Neto - CRMV-PB Nº 00208 - Vice-Presidente, do 14

conselheiro titular: o Med. Vet. Danilo Tancler Stipp – CRMV-PB nº 01232, por motivos de problemas de 15

saúde. I - ABERTURA DOS TRABALHOS: O presidente saudou os presentes e deu por aberta a 16

LXXIV (Centésima Septuagésima Quarta) Sessão Plenária Ordinária deste Conselho que teve início às 17

14h30min (Catorze horas e trinta minutos). Iniciando com a leitura e aprovação da ata da CLXXIII 18

(Centésima Septuagésima Terceira) Sessão Plenária ordinária deste Conselho. II – COMUNICAÇÕES 19

EM GERAL: Da presidência: Comunicou que está indo a Manaus para uma reunião com os demais 20

Presidentes dos Conselhos Regionais e o Presidente do CFMV. Da Secretaria Geral – Comunicou que 21

participou de uma reunião em conjunto com os órgãos (SIE, DEFESA AGROPECUARIA e SEBRAE), 22

para discutir sobre queijeiras artesanais no sertão paraibano. Também citou que a universidade NASSAU 23

está querendo fazer uma parceria com o conselho e o curso de especialização de qualidades de alimentos. 24

Da Tesouraria – Não houve. Dos Conselheiros: O conselheiro titular Adriano Fernandes informou que 25

não estará presente no treinamento sobre processos éticos que será realizado este mês. III – ORDEM DO 26

DIA 3.1 – Assuntos de Natureza Administrativa – 3.1.1 – Memo ASSECOM. Nº 49/2014 – 27

Solicitação de Criação de Logomarca. Foi para votação se deveria criar uma logomarca para o conselho, 28

por 4 a 3 votos, foi aprovado, será realizada licitação para fazer a logomarca. 3.1.2 – Memo ASSECOM 29

nº 50/2014 – Solicitação de Manutenção de Site. Foi para votação, APROVADO POR UNAMIDADE. 30

3.1.3 – Orçamento para publicação em jornal para o Dia do Médico Veterinário. A plenária decidiu 31

que será publicada em dois jornais locais, meia página em cada um. 3.1.4 – Calendário Fórum das 32

Comissões 2014. Foram apresentadas as datas para os fóruns, mas a plenária sugeriu mudanças nas datas, 33

ficando da seguinte forma: 02.09 – Município de Sousa, 03.09 – Município de Patos, 04.09 – Município 34

de Campina Grande, 09.09 – Município de Areia, onde será a realizada a próxima plenária, 09.09 – 35

Município de João Pessoa, encerrando os fóruns. Foi sugerido pelo conselheiro que seja realizada palestra 36

sobre responsabilidade técnica, APROVADO POR UNAMIDADE. 3.1.5 – Oficio nº 01/2014 – 37

Solicitação de sala para reunião da ANCLIVEPA. Foi para a votação: APROVADO POR 38

UNAMIDADE, que a sede da Anclivepa seja em uma sala paralela neste Conselho. 3.1.6 – Modelo 39

Carta Cobrança de Débito. Foi para votação: APROVADO POR UNAMIDADE. 3.2 PROCESSOS 40

DE NATUREZA ADMINISTRATIVA: 3.2.1. Análise, apreciação, discussão e votação pelo plenário 41

dos processos de inscrições de pessoas físicas e jurídicas no âmbito do CRMV-PB: Pessoa Física: 42

Processo nº 0326/2014 – Méd. Vet. Bárbara Lima Simioni Leite – Transf. Do CRMV-SE para o CRMV-43

PB - APROVADO POR UNANIMIDADE. Processo nº 0968/2014 – Méd. Vet. Thiago de Siqueira Lino 44

– Insc. Prima Provisória - APROVADO POR UNANIMIDADE. Processo nº 1074/2014 – Méd. Vet. 45

Harlan Hallamys de Lima Nascimento – Insc. Prima - APROVADO POR UNANIMIDADE. Processo nº 46

1171/2014 – Méd. Vet. Lindenbergue Meira de Souza – Insc. Secundária - APROVADO POR 47

Serviço Público Federal
Conselho Regional de Medicina Veterinária do Estado da Paraíba

UNANIMIDADE. Processo nº 1229/2014 – Méd. Vet. Vinicius Pessoa Batista dos Santos – Insc. Prima - 48

APROVADO POR UNANIMIDADE. Processo nº 1233/2014 – Méd. Vet. José Devede da Silva – Insc. 49

Prima - APROVADO POR UNANIMIDADE. Processo nº 1285/2014 – Méd. Vet. Rosane Stephany 50

Carvalho Silva – Insc. Prima - APROVADO POR UNANIMIDADE. Processo nº 1264/2014 – Méd. 51

Vet. Guilherme Santana de Moura – Insc. Prima - APROVADO POR UNANIMIDADE. Pessoas 52

Jurídicas: Processo nº 965/2014 – BBM- Barra Beneficiamento de Minérios LTDA – Registro - 53

APROVADO POR UNANIMIDADE. Processo nº 1064/2014 – D’Azevedo Comércio LTDA – Registro 54

- APROVADO POR UNANIMIDADE. Processo nº 1126/2014 – Casa do Vaqueiro – Registro – falta 55

RT, solicitar através de oficio. NÃO APROVADO. Processo nº 1186/2014 – Marcilio Alexandre da Silva 56

– Registro - APROVADO POR UNANIMIDADE. Processo nº 1187/2014 – Cristiane Guedes de Lucena 57

– Registro - APROVADO POR UNANIMIDADE. Processo nº 1209/2014 - Silvia Karine Alves Couto 58

de Caldas – Registro - APROVADO POR UNANIMIDADE. 3.2.2. ANOTAÇÃO DE 59

RESPONSABILIDADE TECNICA PARA HOMOLOGAÇÃO.  Processo nº 1237/2014 – Empresa 60

Henrique Melo de Oliveira – RT: Osvaldo Silva Barbosa - CRMV-PB Nº 0869 - APROVADO POR 61

UNANIMIDADE. 3.2.3 PROCESSO PARA DISTRIBUIÇÃO AOS CONSELHEIROS 62

RELATORES DESIGNADOS POR PORTARIA PARA POSTERIOR RELATORIA. Processo nº 63

0951/2014 – Empresa Maria do Carmo Rodrigues de Medeiros – Cancelamento de Registro - Conselheiro 64

relator: Méd. Vet. Hamilton Botelho. Processo nº 1075/2014 – Med. Vet. Virginio Carneiro da Silva – 65

Cancelamento de Inscrição por Aposentadoria - Conselheiro relator: Méd. Vet. Wlamir Araújo e Silva. 66

Processo nº 1169/2014 – Empresa Carlos Ailton Oliveira de Moura – Cancelamento de Registro - 67

Conselheiro relator: Méd. Vet. Hamilton Botelho. Processo nº 1210/2014 – Empresa AC Produtos 68

Veterinários LTDA – Cancelamento de Registro - Conselheiro relator: Méd. Vet. Hamilton Botelho. 69

Processo nº 1267/2014 – Empresa Sergio Roberto Carneiro Maciel – Cancelamento de Registro - 70

Conselheiro relator: Méd. Vet. Wlamir Araújo e Silva. Processo nº 1287/2014 – Empresa Manoel Mauri 71

Bido da Costa – Cancelamento de Registro - Conselheiro relator: Méd. Vet. Hamilton Botelho. 3.2.3. 72

Processos a serem relatados pelos Conselheiros Relatores designados por Portaria com vistas à 73

aprovação e homologação do plenário. Processo nº 5244/2012 – Méd. Vet. Maria Célia Meneses Silva – 74

Cancelamento de Inscrição. Processo nº 856/2014 – Méd. Vet. Pedro Augusto Amaral Pontes – 75

Cancelamento de Inscrição por Aposentadoria. Processo nº 892/2014 – Empresa Casa de Carnes 76

Campinense LTDA – Cancelamento de Registro.  Processo nº 899/2014 – Empresa Sivonaldo Nunes dos 77

Santos – Cancelamento de Registro. Estes processos serão relatados na próxima plenária. 4. O QUE 78

OCORRER 4.1 – Dia 17.08 será realizada plenária extraordinária para aprovação do manual de 79

Responsabilidade Técnica. 5. ENCERRAMENTO: Nada mais havendo para ser tratado, o presidente 80

agradeceu a todos os membros diretores e conselheiros e eu, Med. Vet. Valéria Rocha Cavalcanti, 81

Secretária Geral, lavrei a presente Ata que segue abaixo assinada por mim e quem mais de direto for. Sala 82

do Plenário do Conselho Regional de Medicina Veterinária. João Pessoa-PB, oito de agosto de dois mil e 83

catorze. XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX. 84

__________________________________________________ 85

Méd. Vet. Valéria Rocha Cavalcanti – Secretaria Geral – CRMV-PB Nº 0729 86

__________________________________________________ 87

Méd. Vet. Domingos Fernandes Lugo Neto - Presidente - CRMV-PB Nº 0793 88

__________________________________________________ 89

Méd. Vet. Elisiane Marques Moreira Borges – Tesoureira - CRMV-PB Nº 00710 90

__________________________________________________ 91

Méd. Vet. Adriano Fernandes Ferreira CRMV-PB Nº 0681 92

Serviço Público Federal
Conselho Regional de Medicina Veterinária do Estado da Paraíba

__________________________________________________ 93

Méd. Vet. Hamilton Gonçalves Botelho - CRMV-PB Nº 0955 94

__________________________________________________ 95

Méd. Vet. Ericka Rejane Correia de Albuquerque – CRMV-PB nº 00960 96

__________________________________________________ 97

Méd. Vet. Milano Sales de Melo – CRMV-PB nº 00827 98

_________________________________________________ 99

Méd. Vet. Wlamir Araújo e Silva CRMV-PB N° 0752 100